ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 633/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização  de  lavação  e  desinfecção  em  todos  os  abrigos  de  passageiros  instalados  na
cidade,  especialmente  em  abrigos  localizados  no  trecho  da  Contorno  Sul,  próximo  aos
portões de acesso à Univali na av. Vereador Abrahão João Francisco, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que abrigos de passageiros estão sendo utilizados como moradia de andarilhos, o
que acaba impossibilitando utilização aos usuários do transporte coletivo.
Frisa-se  ainda  que,  além de  dormir  no  local,  acabam fazendo  necessidades  fisiológicas,
deixando  restos  de  alimentos,  que  além  do  risco  de  contaminação  e  poluição  visual,
também contribui para proliferação de animais peçonhentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos